ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-THĐT Thanh Hóa, ngày        tháng        năm 2025

V/v tập trung thực hiện các nhiệm

vụ trọng tâm để triển khai mô hình

chính quyền địa phương 02 cấp.

  Kính gửi:

- Giám đốc các sở, Trưởng các ban, ngành cấp tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố/

các xã, phường (mới) sau sắp xếp.

Thời gian qua, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Thường vụ Tỉnh

ủy, Thường trực Tỉnh ủy đã có nhiều công điện, văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực

hiện các nhiệm vụ trọng tâm để triển khai mô hình chính quyền địa phương 02

cấp. Để chủ động chuẩn bị các điều kiện cần thiết khi kết thúc hoạt động của cấp

huyện, vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn tỉnh,
UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các sở, ban,

ngành, địa phương triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể. Trước yêu

cầu nhiệm vụ đặt ra rất quan trọng và cấp bách, trên cơ sở kết quả vận hành thử

nghiệm và tiến độ triển khai nhiệm vụ, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo

như sau:

1. Về việc công bố, công khai thủ tục hành chính (TTHC):  Chủ tịch
UBND tỉnh đã có các văn bản số: 9138/UBND-HCKSTTHC ngày 17/6/2025,

9332/UBND-HCKSTTHC ngày 19/6/2025 giao các sở, ban, ngành cấp tỉnh theo

dõi, bám sát việc ban hành Quyết định công bố TTHC của các bộ, ngành Trung

ương thuộc 28 Nghị định của Chính phủ về phân cấp, phân quyền khi vận hành

chính quyền địa phương 02 cấp; trong thời gian tối đa 01 giờ kể từ thời điểm bộ,

ngành Trung ương công bố TTHC, phải chủ động xây dựng, tham mưu trình
Chủ tịch UBND tỉnh công bố danh mục TTHC sửa đổi/bổ sung/thay thế thuộc

phạm vi quản lý nhà nước của đơn vị. Đến nay, mới có 06 sở: Nội vụ, Xây

dựng, Tư pháp, Y tế, Công Thương, Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tham mưu,

trình Chủ tịch UBND tỉnh nội dung nêu trên theo chỉ đạo.

Để đảm bảo triển khai đầy đủ, kịp thời nhiệm vụ công bố, công khai

TTHC, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các sở, Trưởng các ban, ngành
cấp tỉnh tiếp tục tập trung quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm việc xây dựng,

tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh công bố danh mục TTHC sửa đổi/bổ

sung/thay thế thuộc phạm vi quản lý nhà nước của đơn vị, đảm bảo thời gian

hoàn thành không quá 01 giờ kể từ khi Bộ chuyên ngành công bố TTHC. Đồng

chí Giám đốc các sở, ban, ngành cấp tỉnh chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh,

Chủ tịch UBND tỉnh và pháp luật nếu để xảy ra chậm trễ trong công bố, công
khai TTHC, ảnh hưởng đến việc giải quyết hồ sơ, thủ tục cho người dân, tổ chức

và vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

2

2. Giao Giám đốc Sở Nội vụ chủ trì chỉ đạo:

- Khẩn trương triển khai công bố thông tin 166 xã, phường (mới) trên địa

bàn tỉnh theo quy định, bao gồm các nội dung:

+ Tên đơn vị hành chính (ghi chú rõ đơn vị hành chính được thành lập

trên cơ sở nhập từ các xã, phường, thị trấn nào).

+ Mã định danh điện tử (do Sở Khoa học và Công nghệ cung cấp).

+ Quy mô diện tích, dân số, vị trí địa lý (ghi chú rõ vị trí tiếp giáp với các

đơn vị hành chính nào).

+ Bản đồ hành chính.

- Về việc công bố danh sách nhân sự Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND cấp

xã: Trên cơ sở quyết định của cấp có thẩm quyền, giao Giám đốc Sở Nội vụ chủ

trì thực hiện việc công bố theo quy định, đảm bảo tiến độ yêu cầu.

3. Giao Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ khẩn trương chỉ đạo tổng

hợp, cung cấp mã định danh điện tử của 166 xã, phường (mới), gửi về Sở Nội vụ

trong ngày 24/6/2025 để thực hiện công bố theo chỉ đạo tại mục 2 nêu trên.

4. Giao các đồng chí dự kiến là nhân sự được phân công làm Chủ tịch

UBND các xã, phường (mới), tập trung phổ biến, quán triệt, thực hiện tốt việc

tiếp nhận, giải quyết TTHC theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn
số 9332/UBND-HCKSTTHC ngày 19/6/2025; kịp thời trao đổi, phản ánh đến

Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh các vấn đề phát sinh để được hướng

dẫn, giải đáp; đảm bảo nắm chắc quy trình nghiệp vụ, trình tự, thủ tục thực hiện,

sẵn sàng đi vào hoạt động thông suốt ngay sau khi vận hành mô hình chính

quyền địa phương 02 cấp kể từ ngày 01/7/2025, phục vụ tốt nhất cho người dân

và tổ chức trong quá trình giải quyết TTHC.

Giao Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh tiếp tục tăng cường hỗ trợ,

hướng dẫn cho 166 xã, phường (mới), duy trì chế độ trực (từ 07 giờ đến 22 giờ

các ngày trong tuần, kể cả thứ Bảy và Chủ nhật) thông qua các hình thức trực

tiếp, trực tuyến, điện thoại (thông tin cụ thể họ tên, số điện thoại hỗ trợ của

chuyên viên và lãnh đạo Trung tâm); kịp thời giải đáp, hướng dẫn cho cấp cơ sở

trong quá trình giải quyết TTHC cho người dân và tổ chức, không để gián đoạn,
ngắt quãng trong quá trình vận hành hệ thống./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- Các PCT UBND tỉnh;

- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;

- Chánh VP, các Phó CVP UBND tỉnh;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Văn phòng;

- Lưu: VT, THĐT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thi

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-24T22:39:41+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Thi<thinv@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-06-25T07:38:38+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-06-25T07:38:58+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-06-25T08:02:44+0700